
COMUNE DI NOVIGLIO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

PROVINCIA DI MILANO

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF.

 24 Nr. Progr.

28/06/2012Data

 5Seduta Nr.

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala delle adunanze, per il giorno 

28/06/2012 alle ore 17:00 in adunanza PUBBLICA ORDINARIA di PRIMA convocazione.

Al presente punto dell'ordine del giorno risultano:

La seduta inizia alle ore 

Cognome e nome Cognome e nomePresente Presente

VERDUCI NADIA P

BINDINI BARBARA P

LABORDA LAMPRE ANA ROSE P

VINCITORIO FRANCO P

NOE' GABRIELE P

PATELLI SARA P

VISCIONE STEFANO P

PIAZZA EMANUELE P

Totale Presenti:  8 Totali Assenti:  0

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig. DOTT. GIOVANNI SAGARIA.

In qualità di SINDACO, il Sig. NADIA VERDUCI assume la presidenza e, constatata la legalità 

dell'adunanza, dichiara aperta la seduta.





DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 28/06/2012 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'AD DIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l’art. 1 del D.Lgs. n. 360 del 28.09.1998 e successive modifiche ed integrazioni, che 
ha istituito l’addizionale comunale IRPEF a decorrere dal 1° gennaio 1999; 
 

Richiamate: 
 

o la deliberazione di C.C. n. 4 in data 24.02.1999 con cui questo Ente ha provveduto ad istituire 
l’addizionale IRPEF con decorrenza dal 1999, nella misura di 0,2 punti percentuali; 

o la deliberazione di C.C. n. 11 in data 31.01.2000 con cui ha adeguato l’addizionale IRPEF 
fissandola nella misura di 0,4 punti percentuale per l’anno 2000; 

o le successive deliberazioni che, di anno in anno, fino al 2011, hanno provveduto a confermare 
l’addizionale all’IRPEF nella misura di 0,4 punti percentuali; 

 
Richiamato l’art. 1, comma 142, della legge n. 296/2006 (finanziaria 2007) che modificando 

l’art. 1  del ,D.Lgs. 360/1998, prevede che i Comuni con regolamento adottato ai sensi dell’art. 52 
del D.Lgs n. 446/1997 possono disporre la variazione dell’aliquota di compartecipazione 
all’addizionale comunale all’IRPE. La variazione dell’aliquota non può eccedere complessivamente 
0,8 punti percentuali. Con il medesimo regolamento possono essere stabilite aliquote differenziate, 
esclusivamente in relazione agli scaglioni di reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge 
statale per l’IRPEF; 
 
 Atteso che i Comuni possono deliberare tariffe e aliquote relative ai tributi di loro 
competenza entro la data fissata da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 

Visto l’art. 29, comma 16 – quinquies del D.L. n. 216/2011, convertito nella legge n. 
14/2012, con il quale è stato prorogato al 30 giugno  il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione degli Enti locali per l’esercizio 2012;  

 
Visto l’art. 77 bis, comma 30 del D.L. n. 112/2008, convertito nella legge n. 133 /2008, ai 

sensi del quale , per il triennio 2009-2011 viene sospeso il potere degli enti locali di deliberare 
aumenti di tributi, delle addizionali e delle aliquote ad eccezione degli aumenti relativi alla tassa 
rifiuti; 

 
Visto l’art. 1, comma 11, del D.L. 138/2011, convertito nella legge 148/2011, ai sensi del 

quale, la sospensione dell’aumento di tributi, addizionali ed aliquote non si applica, a decorrere 
dall’anno 2012, all’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 
Ritenuto necessario avvalersi della facoltà di variazione dell’aliquota dell’addizionale 

comunale all’IRPEF, considerate le evidenti ricadute negative sul bilancio degli enti locali 
conseguenti alla manovra in essere da parte del Governo centrale, tali da obbligare il nostro 
Comune all’adozione di provvedimenti che permettano di mantenere gli impegni assunti e i servizi 
sin qui assicurati con il reperimento delle relative risorse; 

 
Ritenuto, ai sensi di quanto prevede l’art. 1 del D.Lgs. n. 360/1998 e successive modifiche 

ed integrazioni, di approvare il regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF 
introducendo, a decorrere dall’anno 2012, le aliquote differenziate, in relazione agli scaglioni di 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 28/06/2012 
 

reddito corrispondenti a quelli stabiliti dalla legge statale per l’IRPEF nazionale, secondo criteri di 
progressività, così come risulta dall’allegato schema di regolamento, composto da n. 3 articoli, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
Recepiti i parei espressi ai sensi dell’art. 49, comma I, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Con il seguente esito dei voti: 

 
Consiglieri presenti e votanti:8 
Voti favorevoli:6 
Voti contrari:2 Piazza e Viscione  
Astenuti: 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare lo schema di regolamento comunale, che si compone di n. 3 articoli, per 

l’applicazione dell’addizionale comunale all’IRPEF, allegato alla presente deliberazione, di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale. 

 
2. Di demandare al Responsabile del Servizio Tributi le procedure inerenti  la comunicazione del 

presente atto al Ministero dell’Economia e delle Finanze, come previsto dal comma 15, dell’art. 
13 del D.L. 201/2011. 

 
Successivamente, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Stante l’urgente necessità di provvedere, 
Visto l’art. 134, comma IV del D.Lgs, 267/2000; 
 
Con il seguente esito dei voti: 
 
Consiglieri presenti e votanti:8 
Voti favorevoli:6 
Voti contrari:2 Piazza e Viscione 
Astenuti: 
 

DELIBERA 
 
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile. 
 
  
 

 
 
 

 



IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Verduci Nadia F.to  Dott. Sagaria Giovanni

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24   DEL 28/06/2012

Noviglio,

Copia della presente deliberazione viene pubblicato all'Albo Pretorio dal 16/07/2012 al 31/07/2012 ai 

sensi e per gli effetti dell'Art. 124 del D.L.vo. 267/2000 ed è stata dichiarata immediatamente esecutiva.

16/07/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giovanni Sagaria

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

È copia conforme all'originale.

Noviglio, 16/07/2012
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Sagaria Giovanni

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

F.to Dott. Giovanni Sagaria

IL SEGRETARIO COMUNALENoviglio, 28/06/2012

Esecutiva dal                        ai sensi dell'Art. 134, comma 4° del D.L.vo 267/2000.



PARERI ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 24 DEL 28/06/2012

PROVINCIA DI MILANO

COMUNE DI NOVIGLIO

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'APPLICAZIONE DELL'ADDIZIONALE 

COMUNALE ALL'IRPEF.

Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, comma I, del D.Lvo 267/2000;

Pareri resi ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lvo. 267/2000

AREA CONTABILE

F.to   Anelli Laura

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ISTRUTTORE DIRETTIVO

F.to Rag. Belloni Ernestina

Noviglio, 20/06/2012



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 
28/06/2012 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE 

REGOLAMENTO PER 
L'APPLICAZIONE 

DELL'ADDIZIONALE 
COMUNALE ALL'IRPEF. 

 
 
 
 

Comune di Noviglio 
Provincia di Milano 

 
 
 
 
 
 

REGOLAMENTO PER L’APPLICAZIONE 
 

DELL’ADDIZIONALE COMUNALE ALL’IRPEF 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 
28/06/2012 
 

 
 
 
 
 

In vigore dal 01.01.2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art.1  
Oggetto del Regolamento 

 
1. Il presente regolamento, adottato ai sensi dell’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 

1997, n. 446, disciplina la variazione dell’aliquota di compartecipazione all’addizionale 
comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche (IRPEF) di cui all’art. 1 del D.Lgs. 
28 settembre 1998, n. 360. 

 
 

Art. 2 
Aliquota di variazione dell’addizionale comunale all’IRPEF(aliquote flessibili 

 
1. In attuazione di quanto disposto dall’art.1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e 

dell’art. 1, comma 11, del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito con modificazione della 
Legge 14 settembre 2011, n. 148, sono stabilite a partire dal 1° gennaio 2012, le seguenti 
aliquote dell’addizionale comunale all’irpef 

 
 

Scaglioni di reddito  Aliquota addizionale comunale 
all’IRPEF 

Fino a Euro 15.000 0,40% 
Oltre Euro 15.000,00 e fino a Euro 28.000,00 0,50% 
Oltre Euro 28.000,00 e fino a Euro 55.000,00 0,60% 
Oltre Euro 55.000,00 e fino a Euro 75.000,00 0,70% 

Oltre Euro 75.000,00 0,80% 
 
 



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 24 DEL 
28/06/2012 
 

2. Le aliquote di cui al comma 1 si applicano in misura differenziata e progressiva in funzione 
degli scaglioni previsti. 

 
 

Art. 3 
Entrata in Vigore 

 
1. Il presente Regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2012. 
 


